
De Rebotti Francesco

Bonifazi Lorenzo Presente
in

videocon
ferenza

Bruschini Sergio Presente
in

videoco
nferenz
a

PresenteAmici Alessandro

Bussetti Alessandro Presente
in

videocon
ferenza

Chiaramonti Barbara Presente
in

videoco
nferenz
a

Presente
in

videoco
nferenz
a

Città di Narni

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°. 95 del 30-12-2021

Daniele Gianni Presente
in

videocon
ferenza

Francioli Michele Presente
in

videoco
nferenz
a

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 09:00, presso la Sede
Comunale ed in videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in
sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. Dei sottoelencati Consiglieri
assegnati a questo Comune e in carica ne risultano presenti n.  17 e assenti n.    0.

Aramini Franco

Latini Daniele Presente
in

videocon
ferenza

Novelli Federico Presente
in

videoco
nferenz
a

Presente
in

videocon
ferenza

Belloni Valentina Presente
in

videoco
nferenz
a

Oggetto: Addizionale comunale all'IRPEF conferma aliquota anno 2022

mailto:n.@25@
mailto:n.@25@


Poggiani Rebecca Presente
in

videocon
ferenza

Ricci Claudio Presente
in

videoco
nferenz
a

Rubini Giovanni PresenteSvizzeretto Fabio Presente
in

videoco
nferenz
a

Tramini Luca Presente
in

videocon
ferenza

Assume la presidenza il Signor Rubini Giovanni in qualità di Presidente Consiglio Comunale assistito
dal SEGRETARIO GENERALE dott. CHIERUZZI PAOLO.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Aramini Franco
Belloni Valentina
Tramini Luca



Oggetto: Addizionale comunale all'IRPEF conferma aliquota anno 2022

Illustra la proposta l’assessora Tiberti.
Il Presidente passa la parola al cons. Francioli, Presidente della II commissione il quale
riferisce al Consiglio l’esito dell’esame della proposta da parte della Commissione del
28.12.2021.

Per interventi il Presidente passa la parola ai Consiglieri Bruschini e Bonifazi.
Non avendo nessun altro consigliere chiesto la parola il Presidente pone a votazione la
proposta che, con voto espresso per appello nominale viene approvata con 11 favorevoli e 6
contrari (Chiaramonti, Poggiani, Daniele, Bruschini, Amici e Tramini).
Conseguentemente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto

Il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 che ha istituito a decorrere dal 1999
all'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche;

l’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo n. 360/1998, come modificato dall’art. 1,
comma 142, della legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007);

l’art. 4 comma 1 -quinquies del Decreto-Legge 16/2012 convertito con modificazioni
dalla L. 26 aprile 2012, n. 44;

L’articolo 1 comma 11 del D.L. 138/2011 così come convertito dalla legge 148/2011;

Il comma 3bis dell’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

Considerato che

Conformemente a quanto disposto dalla normativa sopra citata, questa
Amministrazione, con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 114 del 15-12-2011
ha fissato l’aliquota fino allo 0,8 % e negli anni successivi è stata confermata la
medesima aliquota;

Atteso che

L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito
informatico;

Preso atto che:

Gli scaglioni IRPEF servono ai fini di calcolo dell’imposta sui redditi delle persone
fisiche in quanto si applicano al reddito netto degli oneri deducibili e detraibili.

Sulla base di tali scaglioni e delle addizionali regionali e comunali IRPEF 2022, viene
definita la percentuale di IRPEF lorda che i contribuenti devono pagare sul loro
reddito, la quale però può essere ulteriormente ridotta con le deduzioni e detrazioni:



Con delibera di approvazione delle aliquote 2022 atto C.C. n.20/2022 si era operata
una rivisitazione e differenziazione degli scaglioni Irpef differenziati per reddito, che
si intendono confermare;

Considerata la volontà di questa amministrazione

Di mantenere l’addizione allo 0,8%;

Di tutelare le categorie più deboli facendo proprie le istanze delle Organizzazioni
sindacali innalzando le soglie di esenzioni dell’addizionale IRPEF a tutela delle
categorie di soggetti vulnerabili mantenendo la no Tax area comunale alle seguenti
categorie:

- Reddito di sola pensione, da 8.125 euro ad euro 10.000,00;

- Redditi da lavoro dipendente da 8.000 euro ad euro 10.000,00;

- Redditi da lavoro autonomo da 4.800 euro ad euro 10.000,00;

Dato atto che la soglia di esenzione si applica sul reddito complessivo per i titolari di

pensione, lavoro dipendente, lavoro autonomo con una esenzione per i soggetti che presentino

un reddito inferiore a € 10.000,00;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 e 147bis del
D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 360/1998 e s.m.d.;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri di regolarità amministrativa e contabile

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti

DELIBERA

di confermare il Regolamento dell’addizionale comunale all’IRPEF;

di determinare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2022, l'aliquota

dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura del 0,8% con una esenzione per i
seguenti redditi:

Reddito di sola pensione, da 8.125 euro ad euro 10.000,00;-

Redditi da lavoro dipendente da 8.000 euro ad euro 10.000,00;-

Redditi da lavoro autonomo da 4.800 euro ad euro 10.000,00;-

/C:\economia\scaglioni-irpef-aliquote\
/C:\economia\scaglioni-irpef-aliquote\


la soglia di esenzione si applica sul reddito complessivo per i titolari di-

pensione, lavoro dipendente, lavoro autonomo con una esenzione per i soggetti

che presentino un reddito inferiore a € 10.000,00;

di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito
informatico, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.lgs. n. 360/98 e il comma 16
dell’articolo 13 del Decreto- legge n. 201 del 06.12.2011, come modificato dall'art. 11,
comma 1, della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto
Ministeriale del 31 maggio 2002.

Con successiva e separata votazione la delibera viene dichiarata immediatamente esecutiva
viene approvata con 11 favorevoli e 6 contrari (Chiaramonti, Daniele, Poggiani, Bruschini,
Amici e Tramini).



La registrazione completa della seduta è disponibile sul sito internet del Comune di Narni
all’indirizzo:
http://www.magnetofono.it/streaming/narni/



Oggetto: Addizionale comunale all'IRPEF conferma aliquota anno 2022

AREA DIPARTIMENTALE: BILANCIO
Unità operativa: UFFICIO TRIBUTI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

                                     Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n° 267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 13-12-2021
                                                                              IL/LA DIRIGENTE DELL’AREA

                                                                                                        CHIERUZZI PAOLO

SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n°267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 13-12-2021
                                            IL/LA DIRIGENTE dell’Area Dipartimentale
                                          Servizi Finanziari- Gestione delle Risorse

     CHIERUZZI PAOLO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Rubini Giovanni CHIERUZZI PAOLO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con la modalità prevista
dall’art.134, comma 4 del D. Lgs.  n.267/2000.

Narni, 30-12-2021
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CHIERUZZI PAOLO


